ESTADO OE úATO Ciosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA Í̂n

*
.:#';

1.'

LEI Na 517,/92, DE 2.5 DIi SETElrBno DE l. gg2

nDISpõE SOBRE A DENOHTNAçÀO DE l{ÂnrA APARECIDA CESNIK
§IHIONATO AO POSTO DE SAÚITE DO DISTRITO DE CEIXA, E DÁ
ournAs PnoyrDÊxctlsu.

O Prefeito Hunicipal de Jaciara, ARi{ILDO HELI.íUTH SULZBACHER,

rAço SABER que a câuara lrunicipar de Jaciara eprovou c eu sanciono a
seguinte Ie i:

ÂRTrco re - Dá ao posto de saúde da sêde do Distrito de ccrre a deno-
dnação de lllRIA

^PARFÁIDÂ
CESNIK SIIíTOI^T0.

ÂRTÍ§O 2e - Esta Lei entrarár en vigor na date de sua publicaçio, rc_
vogadas as disposições ern contrário,

GABINETE DO PREFEITO NUNICIPAL
& 25 de seterbro de 1.992

I HELI.IUTH SULZBA

Prefeito

Sanciono a presente Lei,

Registrada nesta Secretaria de A

bl-icada de confornidade con a lcgislação vigen
Ee, estabelecidos por Lei llunicipal. Data supr

DESPACHO

HI'LMUTH SULZBA

Prefeito

aIvas.

ção Social e pu-
s lugares de costu

s

dnlnist
te, coD

ra

DE CASTRO

Sec. de Adm. P Soc iaI

ó2-

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNIC]PAL DE JACIARA
GÂBINETE DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI NE 25 /92 DE 11 DE AGOSTO DE 1992.

"Díspôe sobre a denomÍnação de !!ÀRIA
APARECIDÀ CESNIK S III{I ONATod ao Pos.
to de Saúde do Distrito de 0e1ma, e

dá outras proviilêncías".

O Prefeíto Municipal ile Jacíara!
f'aço aaber que a Cãmara Municipal de Jaciara, aprovtv

e eu sancíono a seguínte Lei:

Àrt. la- Dá ao posto de saúde da sede do Distrito de
Celma a denomínação de tlfÀRlÀ APARECIDA CESNIK SIMIONATO:

Àrt. 20- Esta Leí entrará em vigor na data de sua pu
blicação, revogadas as disposições em contrârío.

Sala das Sessões,

Jaciara, 14 de agosto de 1992.

.d

a/r^
Admir PassareIlí
VEREADOR- AUTOR

'oO

(-''.'

(
,'

---

d,arU?

0*

E.STADO DE MATO GNOSSO

CÂMARA MUNIC]PAL DE JACIARA
CÂBINETE DO PRE§IDENTE

PROJETO DE LEI NA 25 /92,D8 11 DE ÀGOSTO DE 1992

Dados Bíográficos.
Nome: Maria Aparecida Cesnik SÍmionato.
País: João Cesnik e María Apareciila CesnÍk
Naturalíclade ! Àrealva- SP

Data de NascÍmento: 1q de janeiro de 1940
Data do Falêci.mento: 16 de novembro de 1990
Foi casada com o Sr. ceraldo Símionato

À faleciila senhora Maria Àparecída Cesnik SímÍonato
prestou inúmeros serviços à cornunÍdade do DistrÍto de Celma, em
especial no Posto de Saúde daquela localidade.

Chegada a Mato Grosso no ano de 1966, com apenas 26
anos de idade, foí uma lutadora no Dístrito de Celma, em próI /
da localidade e de seus moradores, até que, mais ou mênos em

1980, com a participação da E!!ÀTER e da I rrnã Idalína foÍ criado
o Centro Cornunitário de Celna. posteriormente, naguele local, /
foi instalado o Posto de Saúde. Num e noutro, Dona MarÍa Apare-
cida, desinteressadamente, prestou relevantes serviços, que tan
to beneficíaram a comunidade do Distrito-

DaÍ entendermos quê, após o seu falecimento, nenhum
nome melhor que o clela, em uma juata homenagem, para denominar/
o local onde prestou tantos servíÇos.

Contamos com a aprovação dos nobres pares para a
aprovação de nossa proposta.

Sala das Sessões,
Jac i ara agosto de 1992.

.>-
i.r Pas arêIIí

o9

-d

üUSTIFICÀTIVÀ

VEREÀDOR-ÀUTOR

E§TADO DE XATO ONOS§O

Clmara ilunldpel de laclarr
Comissão dc Justiça Economia e Finangas

o\
-{

PROCESSO Ne 323

PROTOCOIO GERAL N9 1770

PROJETO DE LEI N9 25/92
REIÀTOR: João Borges Filho

ExPosrçÃo DA MATÊRrA

A matérÍa consíste na denominação de II{ÀRIA APARE-

CIDA CESNIK SIMIONÀ?O, ao Posto de Saúde do Dístrito dê se1ma.

coNCLUsÃo

O projeto ê constitucional e lega1 em conformi.dla-
de com o artígo 34, ínciso xrv da Leí orgãníca de Jacíara. O /
procêsso está revestidlo dle forma regimental.

Quanto ao nomê proposto é louvável e muito merecÍ
do, conforme a justÍficativa clo vereador autor.

Somos pela aprovação.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 1992.

João Bor tho
RELÀTOR

0çE§TADO DE XATO GROSSO

Clmara ltlunlclpal de laclera
Comissão dc Jusüça Economia e Finanças

v

PROCESSO No 323

PROTOCOLO Na 1770

PROJETO DE LEI NA 25/92

PÀRECER

À Comíssão de ,Justíça, Economia e Finanças, reuniu-
se para a decísão sobre o Projeto ale LeÍ na 25t92 de autoria do

Vereador AdmÍr PassarÍI1i, o qual ilecidíram por unanimidade de

seus membros em emissão de Parecer Favoráve1 a presente matêria.
Particíparam da reunÍão os senhores vereadores João

Borgês FíIho, valtêr ÀntonÍo soarea e Àredson Estevam Miranda.

SaIa das reuniôes, 08 ile setembro ile 1992.

João Borg ho

PRES IDEN

--valter ES

ME!{BRO EFETIVO

MÍ randa

I